3

[image: \\tularegion.local\org\Upravl_deloproizv\Dokum\общие\PISMA\2022\тестирование АМО\Шаблоны бланков\Герб\Плавский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЛАВСКИЙРАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 31.10.2024
	№1505

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования город Плавск Плавского района на 2025 год

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая результаты заседания Общественного совета муниципального образования Плавский район, на основании статьи 24 Устава муниципального образования город Плавск Плавского района, статьи 41 Устава муниципального образования Плавский район администрация муниципального образования Плавский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования город Плавск Плавского района на 2025 год (Приложение).
2. Должностным лицам администрации муниципального образования Плавский район, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение мероприятий программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на территории муниципального образования город Плавск Плавского района на 2025 год.
3. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Плавский район «Вести Плавского района» и разместить его на официальном сайте муниципального образования Плавский район в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу 1 января 2025 года.

	Глава администрации муниципального образования Плавский район

	А.Р. Гарифзянов

Исп.: Прохорова Светлана Владимировна
тел.:  8 (48752) 2-35-89

2

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования
Плавский район
[bookmark: _GoBack]от 31.10.2024 №1505

[bookmark: Par44]Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования город Плавск Плавского района на 2025 год

[bookmark: Par94]Раздел 1. Общие положения

Настоящая программа разработана в соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования город Плавск Плавского района на 2025 год.
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям муниципального контроля в сфере благоустройства (далее – Программа) разработана в целях осуществления контроля за соблюдением Правил благоустройства, включающих:
1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий;
2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов благоустройства, в том числе требования:
- по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;
- по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных мест;
- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;
- по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на осуществление земляных работ, выдаваемым в соответствии с порядком осуществления земляных работ, установленным решение Собрания депутатов муниципального образования город Плавск Плавского района от 29.02.2016 № 31/125 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ на территории муниципального образования город Плавск Плавского района» и Правилами благоустройства;
- по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, на период осуществления земляных работ;
- по направлению в администрацию муниципального образования Плавский район уведомления о проведении работ в результате аварий в срок, установленный нормативными правовыми актами;
- о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной озеленённой или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства, а также по недопустимости загрязнения территорий общего пользования транспортными средствами во время их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов или выезде со строительных площадок (вследствие отсутствия тента или укрытия);
3) обязательные требования по уборке территории муниципального образования город Плавск Плавского района в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель зданий, сооружений;
4) обязательные требования по уборке территории муниципального образования город Плавск Плавского района в летний период, включая обязательные требования по выявлению карантинных, ядовитых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов;
5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима;
6) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользования;
7) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений, в том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке деревьев и кустарников в соответствии с порубочным билетом и (или) разрешением на пересадку деревьев и кустарников, если такие документы (порубочный билет, разрешение на пересадку) должны быть выданы в установленных Правилами благоустройства случаях;
8) обязательные требования по складированию твердых коммунальных отходов;
9) обязательные требования по выгулу животных и требования о недопустимости выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и иных, предусмотренных Правилами благоустройства, территориях.
Администрация осуществляет контроль за соблюдением исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, в пределах их компетенции.
Подконтрольными субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль благоустройства территории муниципального образования город Плавск Плавского района, являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 2025 год осуществляется в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.
Уполномоченный орган по исполнению Программы – администрация муниципального образования Плавский район (далее – Администрация).
Структурным подразделением Администрации, непосредственно исполняющим Программу, является управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Плавский район (далее – Управление).
Структурным подразделением Управления, непосредственно исполняющим муниципальную функцию, является отдел жилищно-коммунального хозяйства Управления, сотрудниками которого являются уполномоченные лица, осуществляющие функции муниципальных инспекторов (далее – Отдел).
Должностные лица Отдела, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, ответственные за реализацию Программы:

	ФИО
	Должность
	Контакты

Родина Людмила Викторовна
	Начальник управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Плавский район администрации муниципального образования Плавский район
	8(48752)2-26-32
upr.stroitelstvo@tularegion.org

	Цуканова Вера Викторовна
	Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Плавский район администрации муниципального образования Плавский район
	8(48752)2-35-89
otdel.gkh@tularegion.org

	Комарова Екатерина Андреевна
	Главный специалист  отдела жилищно-коммунального хозяйства управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Плавский район администрации муниципального образования Плавский район
	8(48752)2-35-89
otdel.gkh@tularegion.org

Раздел 2. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере соблюдения правил благоустройства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются нарушения, предусмотренные Правилами благоустройства территории муниципального образования город Плавск Плавского района, утвержденными решением Собрания депутатов муниципального образования город Плавск Плавского района от 30.10.2014 № 12-51, а именно - мусор на прилегающих к хозяйствующим субъектам территориях, размещение автотранспортных средств на озелененной территории и прочее.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований правил благоустройства, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, должно способствовать улучшению в целом ситуации, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.

[bookmark: Par175]Раздел 3. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования город Плавск Плавского района на 2025 год

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми подконтрольными субъектами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до подконтрольных субъектов, повышение информированности о способах их соблюдения.
Задачи Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;
- повышение прозрачности осуществляемой Комитетом контрольной деятельности;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий Программы на 2025 год, сроки (периодичность) их проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане мероприятий по профилактике нарушений земельного законодательства на 2025 год (приложение).

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на 2025 год.

В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным ст. 26.2 Федерального закона, плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов, относящихся к малому и среднему бизнесу, не проводились.
В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования город Плавск Плавского района, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, Администрация осуществляет мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с планом мероприятий (программой) по профилактике нарушений, осуществляемых органом муниципального контроля в 2025 году.

Приложение
к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования
город Плавск Плавского района
на 2025 год

План мероприятий по профилактике нарушений земельного законодательства на территории муниципального образования Плавский район на 2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Структурные подразделения администрации, ответственные за реализацию мероприятия

	1
	Размещение на официальном сайте муниципального образования город Плавск Плавского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования город Плавск Плавского района, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов (далее - Перечень в сфере контроля за соблюдением правил благоустройства)

	1.1
	Подготовка Перечня в сфере контроля за соблюдением правил благоустройства
	Постоянно
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Плавский район

	1.2
	Размещение на официальном сайте Перечня в сфере контроля за соблюдением правил благоустройства
	Постоянно

	1.3
	Мониторинг и актуализация размещенного на сайте Перечня в сфере контроля за соблюдением правил благоустройства
	Постоянно

	2
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере контроля за соблюдением правил благоустройства

	2.1
	Подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования город Плавск Плавского района, о внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере контроля за соблюдением правил благоустройства
	1 раз в квартал при изменении либо принятии нормативных правовых актов
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Плавский район

	2.2
	Актуализация и информирование о содержании новых обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере контроля за соблюдением правил благоустройства
	Постоянно

	2.3
	Проведение публичных мероприятий (семинаров, "круглых столов", совещаний)
	2 раза в год (по полугодиям)

	2.4
	Проведение разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	2 раза в год (по полугодиям)

	2.5
	Проведение приема подконтрольных субъектов сотрудниками отдела жилищно-коммунального хозяйства управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Плавский район, оказание консультаций подконтрольным субъектам по вопросам организации и проведения проверок, соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере контроля за соблюдением правил благоустройства
	Постоянно

	3
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования город Плавск Плавского района

	3.1
	Обобщение и анализ практики по выявленным нарушениям при осуществлении муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования город Плавск Плавского района с рекомендациями по принятию подконтрольными субъектами мер по недопущению нарушений
	2 раза в год (по полугодиям)
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Плавский район

	3.2
	Обобщение судебной практики в части правоприменительной и контрольно-надзорной деятельности в сфере контроля за соблюдением правил благоустройства, выработка единого подхода к проверочным мероприятиям и единообразное применение норм действующего законодательства
	2 раза в год (по полугодиям)

	3.3
	Обобщение практики по поступающим обращениям, содержащим информацию о нарушениях требований законодательства в сфере контроля за соблюдением правил благоустройства
	2 раза в год (по полугодиям)

	3.4
	Повышение качества контрольных и надзорных мероприятий в рамках взаимодействия с органом государственного жилищного надзора (Государственная жилищная инспекция Тульской области), в том числе:
- проведение совместных совещаний, семинаров с сотрудниками Государственной жилищной инспекции Тульской области
	2 раза в год (по полугодиям)

	3.5
	Размещение на официальном сайте обобщения практики осуществления муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования город Плавск Плавского района
	2 раза в год (по полугодиям)

	4
	Внесение подконтрольным субъектам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований при наличии сведений о признаках нарушений обязательных требований
	По мере необходимости

_______________
image1.png